
— Límite Norte: Anchura del vial de la carretera comar­
cal 340, desde el puntos kilométrico 0,490 hasta el kilómetro 3.

— Límite Este; Anchura del vial de la carretera general a 
Motril (N-323), desde el punto kilométrico 437,700 al kilóme­
tro 440.

Base Aérea de Los Llanos (Albacete)

Vendrá determinada por Io6 límites siguientes:

— Límite Norte y Sur: 300’ metros a partir del límite exterior 
de la instalación.

— Límite Este: 300 metros a partid del límite exterior de la 
instalación, comprendiendo un trecho de la carretera Albacete- 
Cartagena.

— Limite Oeste: Línea a 300 metros de la carretera A'.bacete- 
Peñas de San Pedro, comprendiendo un trecho de la carretera 
a Aguas nuevas.

Acuartelamiento del Escuadrón de Vigilancia Aérea número 9, 
en Motril (Granada)

Vendrá comprendida por un espacio de 300 metros, contados 
a partir del límite - xierior de la instalación.

Madrid, 17 de noviembre de 1981.

OLIART SAUSSOL

27278 ORDEN 170/1981, de 17 de noviembre, por la que 
se señala la zona de seguridad de la Estación 
de Combustible de La Losilla de la Base Aérea 
de Albacete.

Por existir en la Segunda Región Aérea la instalación militar. 
Estación de Combustible de La Losilla de la Base Aérea de 
Albacete, se hace aconsejable preservarla de cualquier obra o 
actividad que pudiera afectarla, de conformidad con lo esta­
blecido en el Reglamento de Ejecución de la Ley 8/1975, de 
12 de marzo, de Zonas e Instalaciones de interés para la Defensa 
Nacional.

En su virtud y de conformidad con el informe emitido por el 
Estado Mayor del Aire, a propuesta razonada del General Jefe 
de la Segunda Región Aérea, dispongo:

Artículo 1° A los efectos prevenidos en el capítulo II del 
título primero del Reglamento de Zonas e Instalaciones de inte­
rés para la Defensa Nacional, aprobado por Real Decreto 689 
1978, de 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1975, de 12 de 
marzo, se considera incluida en el grupo tercero la instalación 
militar estación de combustible de La Losilla, de la Base Aérea 
de Albacete.

Art. 2° De conformidad con le preceptuado en el artículo 24 
del citado Reglamento, se señala la zona próxima de Seguridad, 
que vendrá comprendida por un espacio de 300 metros, conta­
dos a partir de! límite exterior o líneas principales que definen 
el perímetro más avanzado de la instalación.

Madrid, 17 de noviembre de 1981.
OLIART SAUSSOL

27279 ORDEN 171/1981, de 17 de noviembre, por la que 
se señala la zona de seguridad de la Comandancia 
Militar de Marina de Melilla.

Por existir en la zona marítima del Estrecho la insta ación 
militar Comandancia Militar de Marina de Melilla, se. hace acon­
sejable preservarla de cualquier obra o actividad que pudiera 
afectarla, de conformidad con lo establecido en el Reglamento 
de Ejecución de la Ley 8/1975, de 12 de marzo, de Zonas e Ins­
talaciones de interés para la Defensa Nacional.

En su virtud y de conformidad con el informe emitido por 
el Estado Mayor de la Armada, a propuesta razonada del Capi­
tán General de la zona marítima del Estrecho, dispongo:

Articulo l.° A los efectos prevenidos en el capítulo II del 
tículo primero del Reglamento de Zonas e Instalaciones de inte­
rés para la Defensa Nacional, aprobado por Real Decreto 689/ 
1978. de 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1975, de 12 de 
marzo, se considera incluida en el grupo cuarto la instalación 
militar Comandancia Militar de Marina, de Malilla.

Art. 2.° De conformidad con lo preceptuado en los artícu’os 
26.1 y 26.3 del citado Reglamento, se señala una zona próxima 
de seguridad, que vendrá determinada por los siguientes límites:

Límite Norte: 40 metros desde la alineación de ]a fachada 
del edificio, comprendiendo parte de la carretera interior de! 
puerto y calle Cuesta de la Avanzadilla (subida a la ciudad 
antigua).

Límite Este: 22 metros desde la alineación de la fachada 
principal del edificio hasta los tinglados 3 y 4 del muelle Rive-, 
ra 2 y edificio en proyecto para la organización de trabajos 
portuarios.

Límite Su*-. 22 metros desde la alineación de la pared media­
nera con el edificio de oficinas de Transportes Militares. Con­
signatarios de 3uques. Sanidad Exterior y Organización de Tra­
bajos Portuarios, hasta el tinglado número 2 del muelle Rivera 1.

Límite Oeste: 40 metros desde la alineación de la fachada 
posterior del edificio, hasta la mitad de la zona de aparca- 
miento.

Madrid, 17 de noviembre de 1981.

OLIART SAUSSOL

27280 ORDEN 172/1981, de 17 de noviembre, por la que 
se señala la zona de seguridad, de diversas instala­
ciones militares, situadas en la Tercera Región 
Aérea, en Zaragoza.

Por existir en la Tercera Región Aérea las instalaciones mili­
tares Centro de Emisores y Comunicaciones del grupo del Cuar­
tel General del Matra. Centro de Comunicaciones de HF del 
Cuartel General del Matra, Centro de Comunicaciones HF del 
Cuartel General del Matra-Centro de Operaciones de Transporte, 
Centro de Comunicaciones de VHF del Cuartel Gen ral del 
Matra, Centro de Comunicaciones de VHF de: Cuartel General 
dél Matra-Centro de Operaciones de Transporte, estación repe­
tidora de microondas de Inoges. Estación de Radio HF (BLU) 
de la Base Aérea de Zaragoza, estación de microondas del 
Cuartel General del Matra y estación de Microondas de la Base 
Aérea de Zaragoza, ubicadas en la provincia de Zaragoza, se 
hace aconsejable preservarlas de cualquier obra o actividad que 
pudiera afectarlas, de conformidad con lo establecido t n el 
Reglamento de Ejecución de la Ley 8/1975, de 12 de marzo, 
de Zonas e Instalaciones de interés para la Defensa Nacional.

En su virtud y de conformidad con el informe emitido por 
el Estado Mayor del Aire, a propuesta razonada del General 
Jefe de la Tercera Región Aérea, dispongo:

Artículo l.° A los efectos prevenidos en el capítulo II del 
título primero del Reglamento de Zonas e Instalaciones de inte­
rés para la Defensa Nacional, aprobado por Real Decreto 689/ 
1978, da 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1975, de 12 de 
marzo, se oonsideran incluidas en el grupo segundo las instala­
ciones militares Centro de Emisores y Comunicaciones de] grupo 
del Cuartel General del Matra, Centro de Comunicaciones de 
HF dei Cuartel General de! Matra, Centro de Comunicaciones 
HF del Cuartel General del Matra-Centro de Operaciones de 
Transporto, Centro de Comunicaciones VHF del Cuartel General 
del Matra, Centro de Comunicaciones VHF del Cuartel General 
del Matra-Centro de Operaciones de Transporte, estación repe­
tidora de microondas de Inoges, Estación de Radio HF (BLU) 
de la Base Aérea de Zaragoza, estación de microondas de! 
Cuartel. General del Matra y estación de microondas de la 
Base Aérea de Zaragoza, ubicadas en la provincia de Zaragoza.

Art 2." De conformidad con lo preceptuado en los artícu­
los 15 y 19 del citado Reglamento, se señala la zona de seguridad 
radioeléctrica de las instalaciones militares que se relacionan 
a continuación, en la forma que se determina para cada una 
de ellas.

Centro de Emisores y Comunicaciones del grupo del Cuartel 
General del Matra

Vendrá determinada por la6 siguientes características:

Zona de instalación: Ubicada en el interior del Acuarte'a- 
miento de San Lamberto.

Punto de referencia de la instalación:

Longitud 00° 55’ 33” W.
Latitud 41° 39' 03” N.
Elevación 220 metros.
Plano de referencia de la instalación: Es el plano horizontal 

que contiene la cota de 220 metros sobre el nivel de; mar.
Superficie de limitación de altura: La engendrada por un 

segmento con una pendiente de] 5 por 100 y un radio de 2.000 me­
tros, medido sobre el plano de referencia v con centro en el 
punto dg referencia de la instalación.

Centro de Comunicaciones de HF del Cuartel General del Matra

Se establecen las siguientes características:

Zona de instalación: Ubicada en el edificio del Cuartel Gene­
ral dei Matra. calle Mefisto, número 2, Zaragoza.

Punto de referencia de la instalación:

Longitud 00° 52' 27” W.
Latitud 41° 38' 4” N.
Elevación 232 metros.
Plano de referencia de la Instalación: Es el plano horizontal 

que contiene la cota de 232 metros sobre el nivel del mar.
Superficie de limitación de altura: La engendrada por un 

segmento con una pendiente de: 7,5 por 100 y un radio de 
4.000 metros, medido sobre el piano de referencia y con centro 
«n el punto de referencia de la Instalación.


